5. Le pécheur est semblable à l'enfant prodigue ; cf. S. BERNARD, *Serm.* 8, 2 s. (183, 561 s.).

panibus, et ipse filius exsul et pauper frustra ventri sili-  
 quas quaerit, nonne facile oculis lacrimas invenit ? 14. O  
 Adam, ubi es ? Forte sub umbra adhuc, ut teipsum non  
 115 videas, folia fatuitatis consuis, ut pudenda tegas, quae  
 foris sunt circa te, et quae tui sunt videns, aperti enim  
 tibi sunt oculi tales. Intus conspice, te vide, et ibi sunt,  
 quae magis pudeant, quae exteriora pudere te faciant.  
 Redi intus, praevaricator, ad animam ; vide et plange  
 120 eam subiectam vanitati et inquietati, et ne possit emer-  
 gere, captivitati. 15. Exi foras ad carnem et vide, et luge  
 1696 A eam subiectam corruptioni, mortalitati, et ne possit exsur-  
 gere, infirmitati. Et ne longum faciam, dilectissimi, nemo  
 abyssum suae miseriae, suae ignorantiae, suae difficul-  
 125 tatis, suarum passionum penetrans, suam conscientiam  
 metiens, magis, ubi facile lugent homines, in alicuius propin-  
 qui sui cuiuscumque necessitudinis funere, afficitur ad  
 lacrimas, compungitur ad luctum, movetur ad planctum,  
 quam in ipsius sui, eo maxime propinquo, quo intimo.  
 130 Cur alterius miseretur, qui sui non miseretur ?  
 16. Constat ergo, fratres, nos foris esse a nobis, retro  
 quoque, et non ante, nostri demum vel oblitos, vel pror-  
 sus ignaros, quoties ridemus, iocamur, otiosis delectamur,  
 pascimur fabulis, et verbis moventibus risum indulgemus,  
 1696 B *comessationibus et ebrietatibus* crapulamur, caeterisque  
 corporis mollitiis effluimus. Unde semper sobriae sapien-

114 non om. P || 117 et om. m || 118 te pudere P<sup>b</sup> || 119 vide : et praem.  
 P || 121 foris P<sup>b</sup> || prius et om. m || et vide : et plange add. P<sup>b</sup> || 123 di-  
 lectissimi : nemo intrans in semetipso, nemo scipsum agnoscens add. m ||  
 127 cuiuscumque necessitudinis om. m || 128 com : pungitur : et praem. P ||  
 130 prius miseretur : miseret P || qui : quod P || 131 foris nos P<sup>b</sup> m

a. Gen. 3, 9 || b. Gen. 3, 7 || c. Cf. Rom. 13, 13

1. « Folia fatuitatis consuis ». Les Pères se sont plu à des commentaires symboliques sur « ficus fatua » et le « sycamore » (de Zachée), v. g. S. AUGUS-

ont du pain en abondance, tandis que lui-même, dans son exil et sa pauvreté, cherche vainement des caroubes pour son ventre, ses yeux ne trouvent-ils pas facilement des larmes ? 14. O Adam, où es-tu ? Peut-être encore dans l'ombre, pour ne pas te voir toi-même, tu assembles des feuilles de vanité<sup>1</sup> pour couvrir ta honte<sup>b</sup> : tu vois ce qui est autour de toi, tu vois ce qui est à toi, car tes yeux sont ouverts à cette vision. Regarde au-dedans pour te voir toi-même : c'est là que se trouve le plus honteux et qui t'inspire la honte pour ce qui paraît au-dehors. Reviens au-dedans, prévaricateur, reviens à ton âme. Vois et pleure cette âme sujette à la vanité, à l'iniquité et à la captivité qui l'empêche de se libérer. 15. Va au-dehors, vers la chair. Vois et pleure cette chair sujette  
 1696 A à la corruption, à la mortalité et à l'infirmité qui lui interdit de se relever.

Et disons-le brièvement, mes très chers, quiconque rentre en soi-même, se connaît soi-même, pénètre l'abîme de sa misère, de son ignorance, de ses difficultés, de ses passions et juge sa conscience, a moins envie de pleurer, là même où l'affliction humaine est la plus spontanée, au deuil d'un de ses proches même le plus proche ; il y est moins rongé de tristesse, moins secoué de sanglots qu'à son propre deuil, qui lui est d'autant plus proche qu'il lui est intérieur. Pourquoi avoir pitié d'un autre quand on n'a pas pitié de soi ?

16. Il est donc évident, frères, que nous sommes en dehors de nous, en arrière de nous-mêmes et non pas en avant, que finalement nous sommes dans un oubli ou une ignorance totale de nous-mêmes, aussi souvent que nous rions, que nous folâtrons, que nous nous délectons de bagatelles, que nous nous repaissons de fables, que nous nous plaisons aux paroles qui font rire, que  
 1696 B nous nous vautrons dans les gloutonneries et les beuveries<sup>c</sup>, que nous nous perdons dans les molles flatteries du corps. Et c'est pourquoi la sagesse vertueuse a tou-

TIN, *Serm.* 174, 3 (38, 941) ; S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, 27, 79 (76, 444-446 ; *SC* 32, *Introd.* p. 70).

tiae curae fuit, ad domum luctus, potius quam ad domum convivii invitare, hoc est in se, qui erat extra se, hominem revocare, dicens : *Beati qui lugent*. Et alibi : *Vae vobis, 140 ridetis nunc*. 17. Flevit, qui flere nos monet; risisse non legitur. Sororum lacrimae resuscitationem fratris meruerunt. Sororum lacrimae resuscitatore[m] flere fecerunt, ut et tu, te flendo, resuscites. Eia, fratres, seria res agitur, virile est quod aggressi sumus. Elias eremum ingrediens 145 puerum dimisit. Nihil nobiscum puerile ducamus, nihil sequatur, maxime ad puerile aliquid nunquam revertamur. *Corpus*, ait Apostolus, *mortuum est propter peccatum, sed spiritus vivet propter iustitiam*. Itaque quod vivit in nobis, ploret et oret, ut quandoque resurgat, quod 150 iacet et fetet. 18. *Infelix ego homo*, ait quidam lugens mortuum suum, *quis me liberabit de corpore mortis huius ?* Sed sequitur consolatio. *Gratia Dei per Iesum Christum*. O quanta fuit olim cura Patribus sanctis et prophetis, quibus omnia ferme in figura evenerunt, facere et pati, 155 mortuos suos flere, solemnes dies luctus habere, in septem dies saepe, propter temporis septimanam protrahere; et nos, quibus illi flebant, petulanti splene cachinnamus, 1696 D et morimur, vel etiam olim mortui sumus et fetemus; nos negligimus et negligimur; nemo est qui plangat dolorem 160 suum antequam vadat, unde nemo revertitur : nemo, qui moveat benignum Iesum ad lacrimas. 19. O sorores, quid facitis ? Quid facis, activa, cur non laboras et ploras ; quid, contemplativa, cur non oras, et ploras ? cur non ubique desolatio, et domi intus, et in platea foris, donec fremat